[image: image1.jpg]

	Международная Ассоциация

Корпоративного Образования

www.makonews.ru
тел/факс: (495) 788-37-41

________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 2-2011
заседание Комитета по энергетике Международной  Ассоциации Корпоративного Образования  (МАКО).
Отраслевые проекты МАКО в области энергетики в 2011-2012гг.

Место проведения:                                                                 г. Москва, Тверской бульвар, дом 3
Дата проведения:
                                                              12 сентября 2011 г.

Форма проведения:

    очная (совместное присутствие)
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бумбеева Елена Станиславовна, Рекрутер в General Electric Company;
2. Тимофеев Дмитрий Иннокентьевич, Заместитель директора по инвестициям ОАО «ДВЭУК»;
3. Заякин Сергей Александрович, Директор Учебно-методического центра по профессиональному образованию, Департамент образования города Москвы;
4. Салтыков Виталий Игоревич, Специалист дирекции по маркетингу, экспертизе и новым технологиям ОАО «Е2»;
5. Аксенова Елена Анатольевна, Директор филиала ОАО «РусГидро» - «Корпоративный университет гидроэнергетики»;
6. Венидиктов Виталий Валерьевич, Руководитель инновационных кадровых проектов филиала ОАО «РусГидро» - «Корпоративный университет гидроэнергетики»;
7.  Музафаров Рамиль Равильевич, специальный гость, консультант по проекту «Энергия образования» для школьников.
8. Колесников Андрей Геннадьевич, Начальник управления по развитию персонала ОАО «Мосэнерго»;
9. Лунькин Александр Николаевич, Директор Строительного колледжа №12;
10.  Сидоров Евгений Борисович, Ведущий специалист НОУ «ЦИПК»;
11.  Хохловский Владимир Николаевич, Директор учебного центра, ЗАО «Шнейдер Электрик» Russia&CIS / Moscow;
12.  Голышенкова Ольга Михайловна, Исполнительный директор МАКО;
13.  Кулинич Марина Владимировна,  Директор по развитию бизнеса МАКО;
14.  Майер Наталья Валерьевна, Директор международных программ МАКО;
15.  Демкина Элина Эдуардовна, Личный помощник исполнительного директора МАКО;
16.  Карцева Анна Александровна, Менеджер проектов МАКО;
17.  Никитина Анастасия Рудольфовна, Менеджер по административным делам МАКО;
18.  Клейман Антон Михайлович, Менеджер проектов МАКО.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.
Проект Russia Power 2012, Молодежная программа МАКО (Карцева А.А.)

2. «Молодежный инновационный форум-2012» на базе ГК «Росатом» (Кулинич М.В.)

3. Международные программы стажировок и деловых визитов для энергокомпаний по инновациям и управлению R&D проектами, форум по ядерной энергетике Global Nuclear Supply Chain and Enhancement Forum 21-22 февраля 2012г. в Лондоне (Майер Н.В.)

4. Интернет-школа ЕврАзЭс (об организации интернет – семинаров по теме энергетической безопасности ЕврАзЭс) (Сидоров Е.Б.)

5. Проекты «Энергия развития» для студентов и «Энергия образования» для школьников ОАО «РусГидро» (Аксенова Е.А.)

6. Конкурс молодежных проектов ЗАО «Шнейдер Электрик» и отраслевые инициативы по энергетике (Хохловский В.Н.)

7. Возможности сотрудничества энергокомпаний с колледжами и школами (Заякин С.А., Лунькин А.Н.)
8. Проекты энергокомпаний-участниц для совместного рассмотрения Комитетом (по заявкам энергокомпаний)
СЛУШАЛИ:

Голышенкову О.М. – Приветственное слово.

Голышенкова О.М., Исполнительный директор Международной Ассоциации Корпоративного Образования, поприветствовала участников встречи и осветила основные вопросы повестки дня.
Карцеву А.А. по вопросу №1 - Russia Power 2012, Молодежная программа МАКО: о проекте и его результатах

Карцева А.А.. менеджер проекта Russia Power 2012, представила основные результаты работы в видеоматериале «Итоги проекта Russia Power 2011».
Молодежная программа «Инвестируя в будущее» ежегодно проходит в рамках выставки и конференции Russia Power. В 2010-2011гг в программе приняло участие свыше 45 ВУЗов, было прислано более 350 работ, которые выполнили 450 студентов, аспирантов и молодых специалистов более чем из 30 регионов России.

Представленный проект - совместный проект МАКО с корпорацией PennWell, организатором ежегодной конференции и выставки Russia Power (Москва, весна), запущен в 2009 г. В рамках программы более 100 студентов старших курсов и выпускников инженерных и физических факультетов, молодых специалистов со всей России готовят проекты по актуальным темам в области энергетики и принимают участие в третьем дне работы конференции и выставки Russia Power в качестве приглашённых делегатов. Для них организуются встречи с представителями ведущих энергетических компаний для установления продуктивного диалога и объединения усилий в целях развития энергетики.

За время своего существования Молодежная программа «Инвестируя в будущее» получила поддержку Федерального агентства по делам молодежи РФ (Росмолодежь), Бизнес школы Сколково, Сообщества инноваторов России Futurussia «Сколково»ОАО «РусГидро», ЗАО «Шнейдер Электрик», НОУ «ЦИПК» (ОАО «Атомэнергопром»), ОАО «ОГК-4», ОАО «ОГК-1», ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС», ОАО «ЕвроСибЭнерго», ОАО «РАО ЕЭС Востока», ОАО «МРСК Центра», ОАО «СО ЕЭС», ОАО «Энел ОГК-5», Группа АББ, ООО «УК «ОДК», ООО «Сименс», ОАО «Фортум».

Хохловского В.Н. об организационных вопросах конкурса Russia Rower
Хохловский В.Н., председатель экспертной комиссии Молодёжной программы, предложил в конкурсе Russia Power выделить две категории участников: категория студентов; категория молодых специалистов. В связи с этим, он  предложил сократить число номинаций. Следующим пунктом его выступления было предложение об объявлении конкурса для участников в более ранние сроки, мотивируя это недостаточным сроком для подготовки. Конкурс было предложено запустить в октябре этого года. Одним из предложений, внесенных Хохловским В.Н., стало также увеличение количества членов экспертных комиссий (по 2-3 эксперта для оценки одного проекта).
Заякина С.А. о предложении привлечь учащихся колледжей к обсуждаемому конкурсу.
Лунькин А.Н., директор Строительного колледжа № 12, в свою очередь, предложил включить экспериментальную группу из ССУЗов.
Кулинич М.В. по вопросу №2 – «Молодежный инновационный форум-2012» на базе ГК «Росатом»: о проекте и его результатах.

Кулинич М.В., руководитель проекта от МАКО, представила основные результаты работы в презентации.
Сидоров Е.Б., директор Форума, подчеркнул готовность организаторов Форума следующего года расширять состав участников, а также расширять образовательные тематики. При проведении образовательной программы были подняты некоторые вопросы, ответ на которые могли дать только представители других отраслей. Выдвинуто предложение привлечь к участию в форуме представителей автомобильной промышленности и широкий круг представителей бизнеса, заинтересованных в развитии кадрового резерва, инноваторов, инженерно-технических кадров, как для формирования корпоративных команд, там и для спонсорского участия.
Майер Н.В. по вопросу №3 - Международные программы стажировок и деловых визитов для энергокомпаний по инновациям и управлению R&D проектами, форум по ядерной энергетике Global Nuclear Supply Chain and Enhancement Forum 21-22 февраля 2012г. в Лондоне

Майер Н.В., директор международных программ, представила запланированные на 2011/2012 гг.:

- зарубежные образовательные программы, которые включают в себя возможные поездки в Европу и некоторые страны Азии и Африки, а также возможность посещения компаний с возможностью получения консультаций от экспертов компаний;

- запланированные международные мероприятия, как на территории России: Evolving Corporate Universities/ Эволюция корпоративных университетов, а также за рубежом: форум по ядерной энергетике Global Nuclear Supply Chain and Enhancement Forum 21-22 февраля 2012г. в Лондоне.

Представители компаний были приглашены к открытому диалогу при наличии интереса к предложенным мероприятиям.

Для участия в международном форуме «Эволюция корпоративных университетов» рассматривается спонсорское участие заинтересованных компаний.
Сидорова Е.Б. по вопросу №4 - Интернет-школа ЕврАзЭс (об организации интернет – семинаров по теме энергетической безопасности ЕврАзЭс)

Сидоров Е.Б. рассказал об организации Интернет-школы в рамках программы ЕврАзЭс при экспертной поддержке МАКО. Цель школы: развитие сотрудничества и обмен опытом по вопросам обеспечения энергобезопасности. Участниками проекта являются студенты, аспиранты, молодые учёные, молодые специалисты, эксперты по профильным тематикам. Формат школы представляет годичный цикл мероприятий: 1) Семинары 1 полугодия; 2) Конференция «Russia Power»; 3) Семинары 2 полугодия; 4) Молодёжный инновационный форум «Энергоэффективность и безопасность». Ожидаемые результаты от проекта:
- Написание не менее 10 научных статей участниками;
- Формирование международных научных коллективов;
- Согласование тематик и стандартов учебно-исследовательских работ вузов стран-участниц проекта;
- Формирование единого образовательного и информационного пространства в энергетике стран-участниц ЕврАзЭс.
Сидоров Е.Б. в заключении своего доклада подчеркнул, что проект находится в стадии разработки и наполнения контента, проект полифокусный, что в свою очередь позволяет обсуждать и продвигать не только сектор энергетики.
Хохловского В.Н. о web-ресурсе «Мой энергетический университет» в рамках образовательной программы ЗАО «Шнейдер Электрик»

Хохловский В.Н. рассказал об имеющемся образовательном ресурсе в рамках образовательной программы ЗАО «ШнейдерЭлектрик», представил ресурс с указанием ссылки http://www2.schneider-electric.com/sites/corporate/en/products-services/training/training.page. Было предложено интегрировать ресурсы ЕврАзЭс и Шнейдер Электрик».
Карцеву А.А. по вопросу №5  - о проекте «Энергия развития»

Карцева А.А. представила проект ОАО «РусГидро» среди студентов электроэнергетических вузов. Проект проводится в рамках благотворительной программы «Парус Надежды», программа запущена ОАО «РусГидро» в партнёрстве с МАКО. Карцева А.А. передала слово директору Корпоративного Университета Гидроэнергетики Аксёновой Е.А.
Аксенову Е.А. - Проекты «Энергия развития» для студентов и «Энергия образования» для школьников ОАО «РусГидро»

Аксенова Е.А. рассказала о проектах «Энергия развития» и «Энергия образования», их направлениях и целях. Первое направление - формирование интереса у учащихся школ. В рамках данного направления была представлена книга с медиа-файлами в качестве образовательного ресурса. Второе направление - осуществление программ «Юный химик» и «Юный физик». Третье направление - проведение Олимпиад по техническим предметам. Четвертое направление - участие в студенческих конкурсах. Целью данных проектов является создание системы включения детей в технические специальности.

Показателем результата представленных программ послужил пример Саяно-Шушенского филиала Сибирского федерального университета, в 2011 году был недобор учащихся. Аксенова Е.А. предложила для дальнейшего развития программ расширяться путем создания энергоклассов.

Хохловского В.Н. по вопросу №6 – Конкурс молодежных проектов ЗАО «Шнейдер Электрик» и отраслевые инициативы по энергетике

Хохловский В.Н. предложил рамках проекта Russia Power организовать следующие мероприятия:

1) корпоративные конкурсы, в которых студенческие команды будут представлять свои проекты и участвовать в спортивных конкурсах;

2) конкурс для студентов из 8 стран «Энергоэффективность в городе» (“Go Green In The City”) на 2012-2013 гг., в котором будут участвовать 2 команды из России;
3) Интернет-конкурс «My energy university», в рамках которого предоставляются кредиты на обучение.
Заякина С.А. по вопросу №7 Возможности сотрудничества энергокомпаний с колледжами и школами

Заякин С.А.  рассказал о текущем состоянии начально-профессионального и средне-профессионального образования. Предложил общую площадку для реализации проектов прикладно-внедренческого характера. Заякин С.А. предложил интегрировать студентов колледжей в программы энергоразвития.
РЕШИЛИ:

По вопросу № 1:

1. Представители Исполнительной дирекции готовят описание предстоящей программы Russia Power 2012 (с учётом Молодёжной программы «Инвестируя в будущее»).

2. Присутствующие представители компаний готовят предложение по кандидатурам, которые могли бы войти в Экспертный совет по оценке конкурсных работ 2012 г. Кандидатуры должны быть представлены к 28.11.2011 г.

3. Компании, заинтересованные в финансировании программы (спонсорство, отдельные призы для участников, прочие поощрения), должны направить предложение в Исполнительную дирекцию до 31.10.2011 г.

По вопросу № 2:
1. Представители оргкомитета Молодёжного инновационного форума готовят предложение для участников «Молодёжного инновационного форума-2012». Представители Исполнительной дирекции МАКО организуют рассылку материалов, предложений по предстоящему мероприятию.
2. Компании – участницы заседания формируют и описывают возможных «интересантов» обсуждаемого проекта.

3. Представители оргкомитета готовят и рассылают спонсорские пакеты и пакеты участника МИФ-2012.

По вопросу № 3:
При наличии у компаний интереса к проводимым мероприятиям, представители заинтересованных компаний обращаются напрямую к Майер Н.В., директору международных программ МАКО, для обсуждения участия в международных стажировках, мероприятиях и запланированной конференции Evolving Corporate Universities/ Эволюция корпоративных университетов (Москва, 2012 г.).
По вопросу № 4:

 - Интернет-школа ЕврАзЭс (об организации интернет – семинаров по теме энергетической безопасности ЕврАзЭс)

Сидоров Е.Б. готовит описание проекта, в котором необходимо учесть возможности и интересы членов МАКО, в т.ч. специфику каждой из организаций. Предложение будет рассмотрено на следующем запланированном заседании энергокомитета.
По вопросу № 5:
Представители ОАО «РусГидро» (КорУнГ) готовят программу внедрения Энергоклассов. Предложение будет рассмотрено на следующем запланированном заседании энергокомитета.
1